toto? Si tanti vitrum, quare et non majoris pretii sit margaritum? » Hæc autem non idecirco diximus, ut abstinentiæ laudem excessum, sed nostri temporis homines de imperfectione notemus. Fieri enim potest, ut pro debilitate corporum excusentur nonnulli, juxta quod distinctione xxiv dicitur ⁶: « Defectus hominum nostri temporis, quibus non solum membra, sed etiam corpora ipsa defecerunt, non patitur districtiois illius manere censuram. Fieri enim potest, ut ad aliqua pietatis officia seipsos exerceant, quæ districtionem illam vel in toto, vel in parte recompensent. Hoc tamen præcipua cura servandum, ut qui tantum vitæ rigorem sequi non valent, vel forsitan nolunt, non præsumptuose vilipendant, sed religiose venerentur, quatenus si quid in eis pro carnis debilitate subtrahitur, ex mentis humilitate suppleatur. » Hanc piam reverentiæ formam si is, cui respondetur, observare voluisset, nequaquam humanæ carnalitatibus vitium percaris, quas dicit a Præcursore comestas, temeraria præsumptione foveret. Cui aperte contrariatur evangelicus textus, et Augustinus *contra Faustum*, ubi sic ait ⁷: « Unde dictus est Joannes non manducans, neque bibens, nisi quia illo victu, quo Judæi utebantur, ipse non utebatur? » Constat autem quod Judæi carnibus vescerantur, nisi forte quis ita desipiat, ut dicat Joannem carnes manducasse in lege prohibitas. Hieronymus etiam, *contra Jovinianum* ⁸: « Præcursor Domini et præco locustis alitur, et silvestri melle, non carnibus. » Et Rabanus, super illud Matthæi ⁹: *Esca ejus locustæ*, etc. « Habitatori solitudinis congruum erat, ut non delicias ciborum, sed necessitatem humanæ carnis expeteret. » Unde refert Arnulphus, Galliarum Episcopus, minimum genus locustarum fuisse in deserto Judææ, quo pastus est Joannes Baptista, et usque hodie ibi apparere, quæ corpusculis in modum digiti

¹ Hieronym., *ad Eustoch.*, epist. xxii. — ² Id., in epitaph. Paulæ, epist. xxvii. — ³ Gregor., *Dialog.*, lib. iv, c. xvi, et in *Evang.*, hom. xxxviii, n. 15. — ⁴ Hieron., *adv. Jovinian.*, lib. ii. — ⁵ Id., *ad Læt.*,

epist. vii, col. m. 59. — ⁶ Dist. xxiv. — ⁷ Aug., *cont. Faust.*, lib. xvi, c. xxxi. — ⁸ Hieron., *adv. Jovinian.*, lib. ii, col. m. 102. — ⁹ Rabau., *sup. Matth.*

manus exilibus in herbis facile capiuntur, coctæque in oleo pauperum præbent victum. His itaque diligenter perspectis, quis tam impudens erit, ut per vitam Joannis austeram et pauperem, suam vel alienam defendere audeat carnalitem? Cæterum, quia superfluum est in his immorari diutius, ad ea veniendum est, quæ in quæstionis hujus diffinitione subjungit. Dicit namque, quod « viri perfecti ad vinum et carnes se relaxaverunt propter carnis infirmitatem, propter servandam consuetudinem communis vitæ, et propter scandali vitationem. » Quæ quamvis vera sint, et a sanctis accepta, multa tamen falsa, ut assolet, in eorum explicationem permiscet. Dicit enim in explicatione primi membri, quod imperfectio est damnum virtutis: quod superius, tanquam erroneum, est multipliciter improbatum. Addit etiam, quod Elias propter infirmitatem carnis caribus pastus fuit, quam etiam infirmitatem Christus accepit. Hoc si de speciali carnis infirmitate intelligatur, non sine temeritate multa asserit, tum quia illud Scriptura non docet, sed ejus contrarium; tum quia erroneum est asserere, quod Christus assumpserit infirmitates, nisi illas quæ communiter respiciunt statum humanæ naturæ. Quod si de infirmitate, quæ communis est omnibus, loquitur, secundum hoc exemplo Christi et Eliæ quilibet perfectus carnes comedere debet. Sane quod in explicatione secundi modi introducit auctoritate Augustini de libro *Quæstionum Evangelii*¹, quod « non interest, quid alimentorum vel quantum quis accipiat, dummodo id agat pro congruentia hominum cum quibus vivit, » si generaliter accipiatur, sicut hic ex perversitate intellectus insinuat, omnem abstinentiæ rigorem enervat, secundum duplicem abstinentiæ modum, a quibus videlicet, et a quanto. Attendendum est igitur quod verbum illud intelligi debet, quod non

multum interest quantum ad rationem liciti, vel illiciti, contra id quod asserit Manichæus; multum tamen interest quantum ad edomationem carnis, exercitationem virtutis, et satisfactionem pro culpis commissis. Unde Gregorius in Registro²: « Duobus modis viri sancti a licitis abstinere solent, aliquando ut merita sibi apud omnipotentem Deum augeant, aliquando ut antea vitæ culpas delergant. » Sed etiam pari non caret perversitate, quod ibidem subjungit: quod si quis districtius vult vivere, quam hic (a) cum quibus communiter vivit, aut intemperans est, et ita imperfectus; aut superstitiosus, et ita impius. Hæc verba ipsius, quæ imponit Augustino *De doctrina Christiana*³, simulque dicit quod hoc, scilicet restrictius vivere, non docuit Christus, sed potius prohibuit, nec aliquis sanctorum hoc fecit. His autem verbis omnibus plane sanctorum religionum institutoribus, et Ecclesiarum rectoribus, qui strictius vixerunt quam eorum consocii, non solum notam imperfectionis, sed etiam maculam prævaricationis impingit. Propter quod et a blasphemia in Christi sanctos immunis non est, nisi in quantum fortassis eum ignorantia excusat, quia quos imitari abhorruit, illorum vitas legere neglexit, sicut et mendositas codicis, in ea quam allegat Augustini auctoritate, ipsum fefellit. Nequaquam enim ibi scriptum habetur: *aut intemperans, sed aut temperans, aut superstitiosus*; ubi vult Augustinus ostendere, quod transcensus vitæ communis, aut venit ex sublimitate virtutis, sicut in viris magnæ auctoritatis, aut ex superstitione erroris, sicut in Manichæis, vel ex præsumptuosa singularitate modi vivendi, sicut in quibusdam hypoeritis et vanis hominibus, qui despiciunt statum vitæ communis. Corrigat igitur sui mendositatem codicis, vel potius a malignitate respiscat erroris. In pertractatione quoque tertii modi falso redarguit Petrum Apostolum, et impie blasphemat in Christum; dicit enim Petrum re-

(a) Forte leg. hi.

¹ August., *Quæst. Evang.* — ² Gregor., *ad Theoct.*, ih. XI, epist. XLV, col. 1130. — ³ August., *de Doct. Christ.*, lib. III, c. XI, n. 18.

prehensum a Paulo, quia abstinentia sua scandalizabat infirmos. Verum, sicut ex textu apparet Apostoli ¹, non in hoc arguendus erat Petrus, quod abstinentium more, a cibis delicatioribus carnem restringeret; sed quia more Judæorum cibos discernens, Gentiles faciebat exemplo suo judaizare. Quod vero subjungit, Christum comedissee agnum paschalem, quem comedere non tenebatur, nisi ne inde præberet Judæis scandalum occasionem, manifestam blasphemiam continet. Nam Christus, cum esset Dominus legis et omnium, etiam cum scandalo Judæorum, quæ (a) sub lege erant, legales cærimonias præterire poterat, nec ex tentione, sed ex condescensione legis figuralia observabat. Tandem, quia veritas vincit semper et invalescit, cujus lumen inter densas errorum tenebras radiat, ejus quasi virtute compulsus abstinentiæ hostis ad eam, quam impugnaverat, laudandam convertitur, cum subjungit, quod tribus ex causis viri sancti abstinerunt: primo propter macerationem carnis, ad edomandum concupiscentias; secundo propter cautelam scandalum infirmorum; tertio propter evitacionem idolothytorum. Hæc siquidem vera sunt, et ab Augustino sumpta in libro *De moribus Manichæorum*; sed hunc triplicem veritatis radium, triplicis erroris caligine obnubilare conatur. Nam primo dicit, quod sancti Patres non tenebantur abstinere cibis lege prohibitis, nisi propter vitandum scandalum, quod pertinebat ad novum Testamentum; et hoc falsum est. Unde Augustinus ²: « Machabæos, inquit, cum ingenti admiratione præferimus, quod escas, quibus nunc licite Christiani utuntur, attingere noluerunt, quia pro tempore prohibito non licebat. » Secundo addit, quod Christus his tribus modis abstinit; in quo non solum aberrat (b), sed solito modo blasphematur. Cum enim primus modus sit, ut dicit, propter refræmandas concupiscentias carnis, hoc Christo